
 

  

Decreto n.   14        del 5 giugno 2025 

 

OGGETTO: NAVETTA VALLESPLUGA ESTATE 2025 - CIG B71C78C18B. IMPEGNO DI SPESA  

 

IL PRESIDENTE 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 22 del 29 agosto 2024 avente ad oggetto “Programma di esercizio integrativo 

dei servizi di trasporto pubblico extraurbano in Valchiavenna per il periodo 12 settembre 2024 – 31 marzo 2026 

– assegnazione risorse; 

 

IN ESECUZIONE della deliberazione del consiglio di amministrazione dell’Agenzia n. 12 del 14 maggio 2025 

ad oggetto “Attivazione della navetta Vallespluga estate 2025”; 

 

RICHIAMATE altresì le determinazioni dirigenziali: 

-  n. 2 del 16 gennaio 2025 con oggetto “Impegno di spesa per l’effettuazione della “Navetta Vallespluga” 

Fraciscio – Campodolcino – Madesimo - Motta dal 26 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025 - CIG 

B51558ABE7”; 

- n. 4 del 6 febbraio 2025 con oggetto “Impegno di spesa per l’effettuazione della estensione navetta 

Vallespluga Fraciscio – Campodolcino - Madesimo - Motta dall’11 gennaio 2025 al 9 marzo 2025 - CIG 

 B53B4E4FB4”; 

- n. 12 del 11 marzo 2025 con oggetto “Affidamento servizio noleggio con conducente a supporto del 

trasporto pubblico della navetta Vallespluga 2025 - CIG B5B1C8E9B0; 

CONSIDERATA l’esigenza dei Comuni di Madesimo e di Campodolcino, della Comunità Montana Valchiavenna 

e del Consorzio Turistico Valchiavenna, che il servizio navetta in argomento prosegua anche nel periodo estivo 

2025, come da nota prot. n. 749 del 24 aprile 2025 agli atti; 

 

AVOCATE temporaneamente a sé le funzioni dirigenziali ed in qualità di responsabile unico del procedimento 

ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 4 della legge del 7 agosto 1990, 

n. 241; 

 

VERIFICATO che con l’attuazione delle predette determinazioni le risorse stanziate da questa Agenzia pari a € 

€ 40.000,00 sono esaurite e residuano al momento disponibili solo parte delle risorse messe a disposizione 

dalla Provincia di Sondrio con provvedimento in data 21 gennaio 2025 che ammontano a complessivi € 

48.420,00 per l’attuazione del programma completo di integrazione fino al 31 marzo 2026; 

 

RILEVATO che all’Agenzia residua a bilancio del corrente anno la somma di € 48.420,00, per la copertura dei 

costi della navetta in oggetto, da svolgersi nel periodo dal 5 luglio al 31 agosto con le modalità delle precedenti 

annualità ed individuate nell’ambito del progetto “Valchiavenna muoversi meglio” finanziato dalla Strategia 

Aree interne, in particolare con l'utilizzo di n. 1 minibus attrezzato per trasporto bici e 2 autisti, il mantenimento 

della gratuità ed invariato il numero delle corse, mentre gli orari potrebbero essere condizionati dalla 

riorganizzazione dovuta alla nota interruzione dei servizi ferroviari; 

 

RILEVATA altresì la compatibilità del contributo con le disposizioni di cui al Regolamento (CE) n. 1370/2007 

per i servizi affidati sulla base delle disposizioni di cui alle Delibere n. 49/2015 e n. 154/2019 dell'Autorità di 

Regolazione dei Trasporti o alla verifica del rispetto dei criteri di cui alla sentenza della Corte di giustizia delle 

Comunità europee del 24 luglio 2003 nella causa C-280/00, Altmark Trans GmbH; 

 

PRESO ATTO che l’azienda S.T.P.S. s.p.a., affidataria dei servizi di trasporto pubblico locale extraurbano del 

bacino chiavennasco – morbegnese, interpellata in merito, ha comunicato la propria indisponibilità allo 

svolgimento dei servizi oggetto della presente, come da nota agli atti; 



 

  

VALUTATO opportuno procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120, tramite lo strumento della 

“Trattativa diretta” sulla piattaforma del mercato elettronico MEPA, con l’operatore economico Autonoleggio 

Ciocca di Ciocca Francesco & C. s.n.c. Via Giavere, 16 23027 SAMOLACO - P.IVA 00928460146 – ivi abilitato per 

il servizio “noleggio con conducente” e regolarmente iscritto al registro regionale telematico sezione 

provinciale Sondrio delle imprese esercenti l’attività di trasporto di viaggiatori con NCC Bus del noleggio al n. 

SO 019, come da verifica agli atti; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- è stata avviata sulla piattaforma di acquisti in rete “Consip MEPA”, certificata da Anac ed integrata con 

la Piattaforma Contratti Pubblici introdotta dal nuovo codice degli appalti di cui al decreto legislativo 

n. 36/2023, la procedura per “Trattativa Diretta” n. ID 5390110, denominata “Navetta Vallespluga estate 

2025” e servizio attivo giornaliero dal 5 luglio al 31 agosto, per totali 59 gg e secondo tabella oraria 

allegata, con l’operatore economico Autonoleggio Ciocca di Ciocca Francesco & C. s.n.c., invitato a 

presentare un’offerta per lo svolgimento del servizio in argomento CPV 60172000-4 - Noleggio di 

autobus e pullman con autista;  

 entro il termine previsto e secondo quanto disposto dalle disposizioni prescritte nel capitolato d’oneri 

della procedura della “Trattativa Diretta” in argomento, è stata presentata un’offerta da parte 

dell’operatore economico invitato per un importo complessivo di € 44.000,00 al netto dell’iva di legge, 

pari ad un costo giornaliero di € 745,76 (IVA esclusa), comprensivo di ogni onere relativo al personale 

o eventuale subaffidamento occasionale, che, per un totale di 59 giorni, assomma ad un costo 

complessivo del servizio pari a € 48.400,00 iva di legge 10% compresa; 

 si è proceduto all’accettazione della suddetta offerta, valutata congrua quale corrispettivo massimo 

per lo svolgimento del servizio in oggetto, e pertanto all’affidamento del servizio all’operatore 

economico Autonoleggio Ciocca di Ciocca Francesco & C. s.n.c., registrata agli atti con prot. n. 

981/2025; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato assegnato dal sistema per l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, ai fini della tracciabilità finanziaria, il codice identificativo di gara (C.I.G.) che, nel caso 

specifico al presente servizio risulta essere: B71C78C18B; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici dell’Agenzia per il trasporto pubblico del bacino di Sondrio 

e l’insussistenza ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento in relazione al destinatario finale dello stesso; 

 

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2025, approvato con deliberazione dell’assemblea 

n. 5 del 20 dicembre 2024; 

 

RITENUTO di provvedere in merito, 
 

DECRETA 
 

1) di approvare, in relazione al procedimento in oggetto, il verbale della procedura di affidamento Mepa 

in premessa descritta e agli atti; 

2) di impegnare a favore dell’azienda Autonoleggio Ciocca di Ciocca Francesco & C. s.n.c., Via Giavere, 

16 23027 SAMOLACO - P.IVA 00928460146, per lo svolgimento del servizio in premessa descritto, la 

somma massima e complessiva di 48.400,00 IVA inclusa al capitolo 125 del bilancio 2025; 

3) di provvedere alla liquidazione del corrispettivo sopra indicato a seguito di ricezione da parte di 

dell’azienda Autonoleggio Ciocca di Ciocca Francesco & C. s.n.c. di apposita fattura, corredata da 

rendiconto e monitoraggio dei servizi effettuati e dei passeggeri trasportati, tenendo conto che il 



 

  

compenso riconosciuto all’azienda per l’effettuazione di tali servizi risulta onnicomprensivo di ogni 

onere aggiuntivo per il personale dipendente e eventuale subaffidamento occasionale;  

4) di pubblicare il presente atto all’albo online dell’Agenzia. 

Il Presidente 

     Giovanni Gianotti 
     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  

                                                                                                                                                   ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005   

 

 


